
1 

 

AKTUALITY 
INTERNETOVÝ ZPRAVODAJ 

SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 
PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 

č. 1/2019/2 10. ročník 21. ledna 2019
 

 

Revue církevního práva č. 74–1/2019 v tisku 

 
Dnes redakce zaslala do tiskárny ukončenou sazbu letošního prvního 
čísla Revue. S rozesláním tištěné verze lze počítat do poloviny února. 
Dychtivé čtenáře upozorňujeme, že celé číslo je již v elektronické 

podobě dostupné na internetových stránkách SPCP. 

Z obsahu: 
ČLÁNKY 
P. Honč:  Processus Berkianus – soudní spor o mensální statek 
královéhradeckého biskupství z pohledu církevní hierarchie 
R. Seltenreich: Johannes Oldendorp jako zakladatel luterské 

přirozenoprávní nauky 
M. Šmíd: Vývoj diplomatických styků mezi Německem a Svatým stolcem v polovině  

třicátých let 20. století 
Z. Kubíková: Garance práva na obhajobu ve sporu o veritas matrimonii 

POZNÁMKY  
I. A. Hrdina: projev při prezentaci knihy Teorie kanonického práva 
DOKUMENTY 
Prohlášení České biskupské konference, Ekumenické rady církví v ČR a Federace židovských 

obcí v ČR ke zdanění církevních restitucí 
RECENZE A ANOTACE  
Ivana Bláhová a kol.: Jménem republiky! Osm případů zvůle komunistické justice (T. Tuza) 
Jan Kotous: Vyšehradská miscellanea (J. Beránek) 
INFORMACE: dvě konference v Trnavě (M. Menke), konference na KTF UK (M. Szabo), 
Konsorcium v Sieně (Z. Horák), vánoční koncert (Z. Horák), z SPCP (J. R. Tretera). 



2 

Jiří Dvořáček se úspěšně habilitoval 

S radostí informujeme, že člen Společnosti pro církevní právo 
ICODr. Jiří Dvořáček, soudce Metropolitního církevního 
soudu v Praze, obhájce svazku Diecézního soudu v Eichstättu 
(Bavorsko) a vyučující východního kanonického práva 
na Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého 
v Olomouci, se dne 18. ledna 2019 úspěšně habilitovat 
na teologické fakultě Katolické univerzity Eichstätt-Ingolstadt 
a byl mu přiznán titul Dr. theol. habil. Jeho habilitační práce 

nese název Die Apostolische Exarchie in der Tschechischen Republik. Studien zur Geschichte, 

Gegenwart und Zukunft einer griechisch-katholischen Ostkirche. Gratulujeme! 

 

Revue církevního práva č. 75–2/2019: výzva pro autory 

V současné době redakce časopisu žije intenzitní přípravou jeho jarního čísla 75–2/2019, 
jehož uzavření je plánováno na konec března 2019. Žádáme a prosíme všechny, kdo by nám 
chtěli napsat článek, recenzi, anotaci nebo informaci, aby počítali jako s termínem odevzdání 

článků kolem poloviny února jako nejvhodnějším. 
Dovolujeme si upozornit na nutnost dodržení Pokynů pro autory, protože v odborném 

recenzovaném časopise je nutno dbát na jednotnou formu. Pro každého autora je nutné, aby 
respektoval Pokyny pro autory aktualizované k 1. lednu 2019. 

Rádi uvítáme i nové autory a zejména je upozorňujeme na Pravidla postupu redakce 
a zásady recenzního řízení. 

 

Společnost pro církevní právo má 507 členů 

Oznamujeme, že podle záznamů v členském seznamu naše Společnost k 1. lednu 2019 
dosáhla celkového počtu 507 členů. Přikládáme tabulku o pohybu členstva v posledních pěti 
letech: 
 

Rok Počet nově 
přijatých členů 

Počet členů, 
kteří vystoupili 

Počet členů, 
kteří zemřeli 

Počet členů 
ke konci roku 

2014 31 7 2 443 

2015 22 4 3 458 

2016 26 4 2 478 

2017 25 9 3 491 

2018 27 10 1 507 



3 

Vzpomínka na začátek zimního semestru 2018/2019 
 

 

Prof. Jiří Rajmund Tretera a doc. Záboj Horák přednášejí 1. října 2018 v Collegiu maximu Právnické 

fakulty Univerzity Karlovy v úvodní hodině předmětu Dějiny práva a státu evropských zemí a USA. 

Foto Marek Antoš 

Z nové literatury 
BUBEN, Milan, Michael, Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické 

církve v českých zemích, IV. díl, 2 svazek – Kongregace a řeholní společnosti, Praha, Libri, 
2018, 249 s., ISBN 978-80-7277-571-2. 
 
FLOSMAN, Martin, S orlem i lvem – Příběhy českých vojenských duchovních od 17. století 

do První světové války, 1. díl, Praha, Epocha, 2018, 428 s., ISBN 978-80-7557-135-9. 
 
KOLOUCH, František, Internace biskupů: Internace biskupů Josefa Hloucha a Karla 

Skoupého, Praha, Academia, 2018, 282 s., ISBN 978-80-200-2922-5. 
 
MÍČKA, Roman, Global Governance? Historické, politické a teologické perspektivy 

světového řádu, Brno, Barrister & Principal, 2018, 443 s., ISBN 978-80-7364-078-1. 
 

Periodikum Aktuality – Internetový zpravodaj Společnosti pro církevní právo Praha – Brno – Olomouc vydává a 
elektronickou poštou rozesílá Společnost pro církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3. 
Redaktor: P. Jiří Rajmund Tretera OP. Redakční rada: Záboj Horák, Jan Beránek. Úprava fotografií: Antonín 
Krč. E-mail: spcp@prf.cuni.cz. Starší čísla online: http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality. ISSN 2336-5595. 


